89 *Et ideo novo genere locutionis velut πλεονασμῷ additum est in Graeco inmundorum, cum diceretur, iumentorum, quoniam sunt etiam munda pecora, quae κτήνη appellantur. Quae autem iumenta usus Latinus appellat, secundum legis distinctionem nonnisi imunda sunt.*

90 Allerdings findet sich im TLL auch ein Eintrag, der neben der Bezeichnung für Arbeitstiere auch auf eine allgemeine Verwendung dieses Nomens eingeht („latius comprehenduntur alia animalia“); seltsamerweise jedoch unter Hinweis auf die vorliegende Stelle der *Quaestiones*, die ja gerade auf die eingeschränkte Verwendungsweise des lateinischen Substantives abhebt.

91 Ebenfalls auf eine Form (semantischer) Redundanz weist Augustin in *qu.* 2,154,4 hin; diese ergibt sich aus dem Fehlen zweier bedeutungsähnlicher Begriffe im Lateinischen für den Sachverhalt des Mitleid Empfindens, durch die die griechische Formulierung nachgezeichnet werden könnte: *sed utrum hoc idem repetere voluerit, cum addidit: misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero [Ex. 33,19] – vel, sicut alii interpretati sunt, cui misericors fuero – an aliquid intersit nescio. Quod enim in Graeca lingua duobus verbis dictum est, ἐλέησω et οἰκτειρήσω – quod unum atque idem videtur significare – non potuit Latinus diversis verbis dicere et diversis modis eandem misericordiam repetivit.*

92 Zum Teil finden sich jedoch auch einfache Vergleiche zwischen lateinischem und griechischem Wortlaut, die keine offenkundige Motivation hierfür aufweisen bzw. lediglich der Illustrierung dienen. So z.B. *loc.* 1,97: *et disponemus tecum testamentum [Gn. 26,28]. Amant scripturae pro pacto ponere testamentum, id est διαθήκην, qu.* 2,168: *omnis afferens demtionem argentum et aes adtulerunt, demtionem domino [Ex. 35,24]. Tamquam diceret: omnis, qui adtulit, adtulit illud atque illud, inter cetera, quae dicebat, et argentum et aes commemorans. Demtionem [Ex. 35,24] sane interpretati sunt Latini, quod Graecus habet ἀφαίρεμα. Appellatum est autem demtio eo quod sibi demeret qui domino adferret und qu.* 7,34: *ubi respondet Gedeon ad angelum: in me, domine [Idc. 6,15] – hoc est: in me intende – in quo salvabo Israhel? Ecce mille mei humiliores in Manasse? [Idc. 6,15] intellegitur praepositus fuisse mille hominum, quos Graece χιλιάρχους appellat scriptura.*

93 In der Vulgata findet sich an dieser Stelle lediglich der Wortlaut *et dixerunt*.

entsprechende Konstruktion⁹⁴ beinhaltet: [...] *sic enim habet Graecus: καὶ εἶπαν λέγειν.*⁹⁵

Einen laut Augustin im Lateinischen ungewöhnlichen Präpositionalausdruck erklärt er in *loc.* 7,11 durch den zu Grunde liegenden griechischen Text: Der hier zitierte Lemmavers *et sumsit Aod gladium de super femore suo dextro [Idc. 3,21]* weist die auffällige Wendung *de super femore* auf, die Augustin auf den Wortlaut des von ihm eingesehenen griechischen Codex zurückführt:⁹⁶ *sic interpretari potuit, quod Graecus habet: ἀπὸ ἄνωθεν;*⁹⁷ *nam locutio minus Latina est.*⁹⁸ Im Lateinischen findet sich nämlich die Verbindung *de super* in der Regel monolexikalisch und in adverbialer Bedeutung, jedoch nicht wie an dieser Stelle⁹⁹ im Sinne einer Verbindung zweier einzelner Präpositionen.¹⁰⁰